(11) *De magnis efficit prædam.* Pamelius ait, Antonius addit ejus pro suam; antiquus vero alter codex Morellii longe aliter legit, *de magnis tantum et fortibus suam mixtam efficit prædam.* PAMED.

(12) *Dum illos promeritos aut invalidos opinatur.*

Pamelius ait, Non male etiam Erasmus emeritos nisi sequeretur, si autem multum mereri, quare illud ex vet. excus. et Remboldo reposuimus. PAMED.

(13) *O quam inordinabilis.* Pamelius ait. Sic etiam Antoninus. Vet. excus. vero et Remboldus inordinabilis, locus obscurus. Conjicit autem Gravius legendum latrocinium pro latrocinium, sed hoc non satisfacit. PAMED.

mutuis invicem pungunt, quid facient hi qui in una carne nec natū nec juncti sunt? Præsertim quia nec Deum jam invocare permittitur, qui charitate alterius avocatur, nec sinitur cogitare diuina, qui sibi quæsivit cui exhiberet domesticam curam. Propter quod sic Apostolus consulit, dicens: « Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quomodo placeat Deo: qui autem habet uxorem, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori (I Cor., vii, 32, 33). » Quid est nunc quod in hac coniunctione delectet, in qua sunt solæ pugnæ? aut quæ utilitas faveat, ubi non sunt officia conjugalia, quando nec ipsa possunt esse secura?

Causale est omne quod feminæ est (14); et copulatio ejus semper infesta est. Födere suo magnas molestias præstat; et cui adhæserit contra fas, insanabilem ingerit plagam. De carbonibus scintillæ dissiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspides sibilant, et mulier fundit concupiscentię pestilentiam, quam Salomon sic comparat, dicens: « De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri (Eccl., xli, 13). » Volo 841 scire quæ sit affectio ista communis, quæ morbi dissensio semper ambigua, quæ propositum suum nutantibus consiliis impugnando conturbat. Ut quid sibi adhibuit mulierem qui ducere contempnit uxorem? Omnis qui non manducaverit carnem (15), ut quid habitationem suam carnis apparatibus replet? Et qui non biberit vinum, quid videndi oblectatione perfruitur (16)? Quasi non aliquoties videndo nec gustando copia esculentorum animus pascitur, et vini odoriferi sola fragrantia suscitatur sèpius animus. Quid per hypocrisin vult ab hominibus abstinentis dici, et in secreto carnibus et ebrietate distendi? Habent multi divitias quas suis usibus negant, sed pro cupiditate conservant; quibus si nulla cupiditas inhibessisset, nec cupiditatis insignia possiderent. At vero quia cupiditate possessi sunt perfruuntur animo quod usu non tangunt. Ita is qui despexit vinculum nuptiarum, et aliter vinculis femineis obligatur; quamvis nullo concubitu misceatur, desiderio tamen, visu, colloquio, coniunctione semper oblectatur. Nam si desiderium feminæ non haberet, nunquam feminam suis oblectamentis assumeret.

Immo vero insuper mihi suspectum placitum (17) dedit: qui non legitimam duxit, et legitimam recusavit: nisi fallor, in publico argumentatus est hominibus promittere sanctitatem, et in occulto sine uxore non esse. Duo argumenta sanctitatis et

libidinis hinc et inde miranda sunt, quæ utraque invicem tegunt, et utraque invicem produnt. Ingeniosus eunuchus et mœchus invidet sibi dum consulit, et dum quærit utrumque, neutrum facit; ut sanctus minime deputetur, qui non vera coniunctione perfruatur, cum Paulus apostolus dicat « Alligatus est uxori? ne quæsieris uxorem (I Cor., vii, 27). » Sad consentio non esse castitatis hujus pudicitiam violatam: suspiciose tamen malam porrigit famam; et pudicitię bonum frustra intrinsecus laborioso agone custodit, qui illud fornicatus efficit infamari (18), destruens magisterium Pauli providentis pariter et monentis: « Ut quid, inquit, libertas mea judicatur ab infideli conscientia? Si ergo gratiæ participo, ut quid blasphemor pro eo quod gratias ago (I Cor., x, 29)? » Pejus est quam mœchia, continentiam ducere criminosa, et infamem facere sanctimoniam. Blasphemiam ingerit religioni quam colit (19), qui quod confitetur, non ante omnes impleverit; ne Ch̄ristianitas credatur esse fallaciæ, et mœchatio videatur esse sanctitatis velamento vestita. Propter quod Dominus in Evangelio sic præmonet, dicens: « Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes 842 opera vestra bona, magnificent Patrem vestrum qui in celis est (Matth., v, 16). » Hoc sequitur et Paulus Apostolus, dicens: « Non ergo blasphemetur bonum nostrum (Rom., xiv, 16). » Et iterum: « Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus (Rom., xii, 17). » Et alio loco: « Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Etestote sine scandalo Judæis, et Græcis, et Ecclesiæ Dei, sicut et ego per omnia omnibus placebo (I Cor., x, 31-33). »

Sed opponitur forsan, quid est quod ipse iterum dixerit? « Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem (Galat., i, 10). » Nunquam se quæcunque dicta legis excludunt, sed certis locis responsa universa defixa sunt. Illic placere hominibus non licet, ubi voluntas hominum non capit Domini voluntatem. Ubi vero acceptant homines quod ad gloriam proficit Dei; innotescere omnibus ipse Paulus apostolus præcepit: « Unusquisque, inquit, nostrum, proximo suo placeat ad bonam ædificationem. » Quale ergo præmium sanctitatis exspectat, qui non solum blasphemiam sanctitatis ab infidelibus provocat, sed etiam fidelibus pernicisum præbet exemplar; ut infirmi sub prætextu dilectionis subtiliter fornicentur, et pudicus impudissimæ castitatis præbeat magisterium, destru-

Edit. Oxon. notæ.

(14) *Causale est omne quod feminæ est.* Pamelius ait, Erasmus *Caruale*, at illud vet. exc. et Remboldus. Alludere videtur ad illud:

Semper habet lites, alternaque jurgia lectus. PAMEL.

(15) *Omnis quis non manducaverit carnem.* Videntur ea sætae clerici a carnibus et vino abstинuisse. PAMEL.

(16) *Videndi oblectatione perfruitur.* Sic lego cum vetero excus., pro vini; neutrum habet Remboldus. PAMEL.

(17) *Suspectum placitum.* Placitum pro decretum Solus enim Manut. placidum. PAMEL.

(18) *Qui illud fornicatus efficit infamari.* Ita ex Antonino, et quodam Morellii cod., pro quod fornicatus; legit etiam ille codex permittit pro efficit PAMEL.

(19) *Blasphemiam ingerit religioni quam colit.* Sic optime quidam Morellii codex, pro contulit. PAMEL.

quod Paulus apostolus comminatur : « Perit, inquit, frater infirmus in tua conscientia, propter quem Christus passus est (*I Cor.*, viii, 11) ? » Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Et quidem non hoc juvenibus tantum, sed et senibus congruit, fratrum imbecillitati consulere; ne senectus perire provocet juventutem, ex qua debent omnia salutaria documenta procedere : sicut Eleazarus in libro Machabæorum profitetur et dicit: « Præmitti malo in infernum, quam patrias leges deserere. Non enim estate nostra dignum est flingere; ut multi adolescentium arbitrati Eleazarum nonaginta annorum, transisse ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem, et propter modicum et corruptibile tempus vitae, per me seducantur, et odium ac maculam senectuti meæ acquiram (*II Mach.*, vi, 23-25). » Ille maluit vitam suam tormentis objicere, quam cuiquam magister perditionis existere : et nos ubi nulla tormenta sunt, fluxibus solis, nolumus salvandos fratres anteponere : nec contenti sumus sine ullis cruciatibus tam nobis prodesse quam cæteris, cum ille noluit vivere moriturus : sicut inferius proscutus est, dicens : « Quamobrem fortiter vita excedens, senectute dignus (20) apparebo, adolescentibus quidem exemplum forte relinquam, ut prompto animo ac fortiter pro gravibus et sanctis legibus honeste morti succedant (*Ibid.*, 27, 28). » Cum **843** hoc etiam laicos deceat, ne aut extraneis occasionem blasphemandi, aut fraternitati opportunitatem fornicationis opponant; tum maxime clericos vehementer necessitas ista constringit; quibus aut religio blasphemata, aut fraternitas perdita poenas duplices irrogabit. Nec invenient in judicio Domini ullum omnino solatium, qui alienigenis et fratribus peccandi fumitem ministrarunt. Propter quod sic Paulus apostolus Titum instruit, dicens : « Te ipsum bonorum factorum præbens exemplum in doctrina, in integritate, in gravitate, in verbo sano atque irreprehensibili : ut adversarius reveratur, nihil habens de nobis dicere mali (*Tit.*, ii, 8). » Et iterum : « Omnibus, inquit, fidem bonam ostende, ut bonam doctrinam Salvatoris Domini nostri præferant in omnibus. » Sic et ad Timotheum scribit, dicens : « Forma esto fidelibus in sermone, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. » Quod et Petrus apostolus hortatur, dicens : « Conversatio, inquit, vestra in gentibus bona sit, ut in eo quod detrahunt de vobis tanquam de malefactoribus, de bonis operibus vestris glorificant Deum (*I Petr.*, ii, 12). » Et iterum : « Quoniam sic est, inquit, voluntas Dei,